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گزارش

5 اقتصاد دریایی

»کشتی نوح مرجانی« بانک زیستی برای آینده

بانک زیستی مرجان‌های زنده که هواداران آن نامش را »کشتی نوح 
مرجانی« گذاشته‌اند، به‌منزله تسهیلاتی پیشرفته برای ۸۰۰ ‏گونه 
مختلف مرجان‌های ســخت عمل می‌کند که آن‌ها را حفظ می‌کند 
و پرورش می‌دهد. این نمونه‌هــای مرجانی برای آینده‌ای ‏نگهداری 
می‌شوند که لازم باشــد آلودگی‌های دریا‌ها در طبیعت پاک شود و 
شرایط به مرحله‌ای برسد که دوباره بتوان آن‌ها را رشد ‏داد.‏در تمام 
نقاط جهان، ازجمله ایران، بحران محیط‌زیست بیشتر از همیشه به 
چشم می‌خورد؛ بنابراین خواندن درباره تلاش‌هایی که برای حفظ 

گونه‌های مرجانی می‌شود برای همه جذابیت دارد.
یک پایگاه شبیه به کشتی نوح برای صد‌ها گونه مرجانی در معرض 
خطر جهان به‌صورتی‌که دسترســی عمومی به آن وجود داشــته 
باشــد، می‌تواند گام مهمــی در حفظ بلندمدت مرجان‌ها باشــد. 
زیست‌شناســان دریایی می‌گوینــد که بانک زیســتی یک طرح 
بلندپروازانه برای نگهداری از ۸۰۰ گونه مرجان اســت که در یک 
پایگاه در پورت داگلاس تأســیس شده اســت. پورت داگلاس یک 

شهرک در استرالیا است که در منطقه کویینزلند واقع شده.
بانک زیستی مرجان‌های زنده که هواداران آن نامش را »کشتی نوح 
مرجانی« گذاشته‌اند، به‌منزله تسهیلاتی پیشرفته برای ۸۰۰ گونه 
مختلف مرجان‌های ســخت عمل می‌کند که آن‌ها را حفظ می‌کند 
و پرورش می‌دهد. این نمونه‌هــای مرجانی برای آینده‌ای نگهداری 
می‌شوند که لازم باشــد آلودگی‌های دریا‌ها در طبیعت پاک شود و 

شرایط به مرحله‌ای برسد که دوباره بتوان آن‌ها را رشد داد.
این بانک زیســتی که از خزانــه جهانی بذر در نــروژ الهام گرفته و 
معماری‌اش شــبیه به مرجان قارچی است، شامل فضا‌های اداری و 
آزمایشگاه‌های تحقیقاتی است و یک محوطه آکواریوم‌مانند نیز برای 
جذب گردشگر دارد. خزانه جهانی بذر در نروژ در سال ۲۰۰۸به‌طور 
رسمی افتتاح شد و نخستین سفارش خود را با دریافت صدمیلیون 
بذر از ۱۰۰ کشورآغاز کرد. در این انبار که به »خزانه بذر روز قیامت« 
هم مشهور است، هزاران گونه دانه‌های کشاورزی گردآوری شد که 
در کره زمین بی‌نظیر است. باری، بانک زیستی به این دلیل در پورت 
داگلاس ساخته شده که در کویینزلند شمالی همجوار دیواره بزرگ 
مرجانی باشد. این منطقه دروازه‌ای است به دیواره بزرگ مرجانی که 
به مجموعه بسیار بزرگی از آبسنگ‌های مرجانی گفته می‌شود که 
در دریای مرجان در غرب استرالیا و در اقیانوس آرام قرارگرفته‌اند. 
دیواره بزرگ مرجانی بزرگ‌تریــن مجموعه صخره‌های مرجانی در 

جهان است. 
دیواره بزرگ مرجانی از جاذبه‌های گردشگری استرالیا است و یکی 
از نماد‌های ایالت کویینزلند به‌شــمار می‌آید. این دیواره متشکل از 
بیش از ۲۹۰۰ صخره منفرد و۹۰۰ جزیره است که از فضای بیرونی 
زمین هم قابل مشاهده است و بزرگ‌ترین اکوسیستم یکپارچه جهان 
به شــمار می‌رود که ارگانیسم‌های زنده ســاخته‌اند. این صخره از 
میلیارد‌ها موجود زنده که پولیپ‌های مرجانی نام دارند تشکیل شده 
است. این مجموعه در سال ۱۹۸۱ در فهرست میراث جهانی یونسکو 
به ثبت رسیده است. این‌طور به نظر می‌رســد که با وخیم‌تر شدن 
وضعیت حیات گونه‌های گیاهی در جهان، نهاد‌های مختلفی به این 
نتیجه رسیده‌اند که باید پایگاه‌هایی را برای حفظ آن‌ها درست کنند 
که خزانه بذر و بانک زیستی مرجان‌ها دو نمونه از این اقدامات است.

تأسیســاتی که برای نگهداری مرجان‌ها در نظر گرفته شده پایگاه 
فیزیکی‌ای بزرگ‌تر از ساختمان بانک زیستی است و متعلق است به 
شبکه‌ای از آکواریوم‌ها که در سراسر جهان گسترده است و شامل هر 
دو نوع آکواریوم‌های تجاری و آکواریوم‌های محل نگهداری مرجان‌ها 
می‌شود. هدف از این شبکه این است که برای حفظ گونه‌های مرجانی 
نمونه در مناطق آلوده جهان یک نوع همکاری صورت بگیرد. در این 
پروژه، نمونه‌هایی از گونه‌های مرجان‌هایی که از آن‌ها بد اســتفاده 

شده یا رنگ خود را باخته‌اند و سفید شده‌اند، نگهداری می‌شود.
نهاد »میراث دیواره بزرگ مرجانی« که یک گروه غیرانتفاعی است، 
حامی بانک زیســتی اســت و جمع‌آوری مرجان‌ها را از چند هفته 
گذشته شروع کرده است. اولین گروه غواصان این بانک نمونه‌های 
حدود ۲۰ گونه مختلف مرجانــی را از اطراف صخره عظیم مرجانی 
جمع‌آوری کرده‌اند و آن را به‌طور موقت در بندرگاه کنز نگه می‌دارند.

این پروژه در حال حاضر نزدیک به ۴.۸ میلیون دلار به‌طور مشارکتی 
بودجه جمع کرده که تاکنون در قالب تامین زمین برای بانک زیستی 
در پورت داگلاس، همکاری شرکت جهانی »کانترراس ایرل« برای 
طراحی یک ساختمان با معماری پایدار و پشتیبانی شورای اقلیمی 
استرالیا عملی شده است. مدیر بانک زیستی دکتر دین میلر است که 
خود یک زیست‌شناس دریایی است. او به گاردین استرالیا می‌گوید 
که امیدوار است تأسیسات بانک زیستی و مأمن ۸۰۰ گونه مرجانی 
تا سال ۲۰۲۵ ساخته شود. او می‌گوید که اگر ساختمان ساخته شود، 
این پروژه به حمایت »یک ایلان ماســک یا یک ریچارد برانسون« 
نیاز دارد، اما شبکه بانک زیستی می‌تواند تا وقتی که این تأسیسات 
ساخته می‌شود »مانند اوبر خود را حفظ کند«، یعنی فعلًا متکی باشد 
به آکواریوم‌های عمومی و شخصی به‌جای اینکه تاسیسات زیربنایی 

فیزیکی خودش را داشته باشد.
مدیر بانک زیستی می‌گوید که این دانشمندان رنگ‌باختن و سفید 
شدن مرجان‌ها را خیلی جدی می‌بینند و این واقعیت را باید بپذیریم 
که بعد از مدت‌ها بحث و مجادله و برگــزاری رویداد‌های گوناگون 
برای اینکه در این باره اطلاع‌رسانی شود، گونه‌های کمی از مرجان‌ها 
حفظ شده‌اند و خیلی از آن‌ها در معرض انقراض قرار گرفته‌اند. میلر 
می‌گوید که شبکه بانک زیســتی »یک شبکه حمایتی برای حیات 
مرجان‌ها« خواهد بود و هر دفعه که مرجان‌های یک منطقه سفید 
می‌شوند، زمان تنگ‌تر می‌شود. او می‌گوید:« هر سالی که ما بیشتر 
صبر کنیم، مرجان‌های بیشتری را از دست می‌دهیم و وقتی برای از 

دست دادن نداریم.«/مانا 

یکپارچه سازی سامانه‌های الکترونیکی 
سازمان بنادر 

ســازمان بنادر از یکپارچه شدن فعالیت سامانه‌های 
الکترونیکــی این ســازمان خبــر داد. بــه گزارش 
اقتصادســرامد، ســازمان بنــادر و دریانــوردی در 
اطلاعیه‌ای خطاب به فعــالان و ذی نفعان دریایی و 
بندری اعلام کرد با توجه بــه راه اندازی درگاه واحد 
خدمات الکترونیک سازمان بنادر و دریانوردی، لازم 
است تا کلیه استفاده کنندگان از سامانه جامع دریایی 
 ،)CSS( سامانه کنترل عملیات کانتینر ،)IMAS(
مدیریت کالای متفرقه )GCOMS(، سامانه جامع 
دریانوردان و… در سایت sp.pmo.ir ثبت نام و از 

این درگاه واحد الکترونیک بهره برداری کنند.

بندر امیرآباد هوشمند می‌شود
مدیرکل بنــادر و دریانوردی امیرآباد از هوشــمند 
ســازی فعالیت‌ها و فرآیند‌های دریایی در این بندر 
خبر داد. به گزارش اقتصادســرامد، محمدعلی اصل 
ســعیدی پور مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد با 
بیان اینکه هوشمندسازی فرآیند‌های دریایی منجر 
به باز طراحــی زنجیره تأمین صنعــت دریانوردی و 
ایجاد ارتبــاط موثر میان فعالان این حــوزه با بنادر 
می‌شود، از هوشمند‌ســازی فعالیت‌ها و فرآیند‌های 
دریایی بندر امیرآبــاد به عنوان بندری پیشــرو در 
کشور خبر داد.او با بیان اینکه یکی از بخش‌های مهم 
هوشمندســازی بنادر، تبدیل بندر به یک واسط بی 
طرف برای ارائه خدمات به فعالان بخش دریایی است، 
افزود: آینده حمل و نقل دریایی وابسته به شناور‌های 
هوشــمندی خواهد بود که در خطــوط کانتینری، 
فله بری و مســافری خدمات ارائه می‌دهند.سعیدی 
پور با تأکید بر اینکه نرم افزاری و دیجیتالی شــدن 
فعالیت‌های دریایی علاوه بر پویایی و ســرعت انجام 
امور، موجب ارتقاء بهره وری، اثر بخشی و ایمنی تردد 
می‌شود، مانیتورینگ لحظه‌ای فرآیند‌های دریایی، 
کنترل تردد شناو‌ها، ثبت عملیات دریایی و شناخت 
وضعیت جاری بندر در امور دریایی را بخشی از اهداف 

این هوشمندسازی برشمرد.

خلیج فارس، دریای عمان و دریای خزر توفانی می‌شود
سازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار از افزایش ارتفاع موج و توفانی شدن خلیج فارس، دریای عمان، تنگه هرمز و دریای خزر طی روز‌های شنبه )۱۳ دی( تا سه‌شنبه 
)۱۶ دی( خبر داد. به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس این هشدار زرد رنگ نواحی مرکزی خلیج فارس و دریای عمان، طی روز یکشنبه )۱۴ دی( خلیج فارس و دریای 
عمان و طی روز دوشنبه )۱۵ دی( شرق خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان مواج و توفانی خواهد بود.این شرایط طی روز سه‌شنبه )۱۶ دی( در شرق خلیج فارس و 
تنگه هرمز دور از انتظار نیست.سازمان هواشناسی هشدار داده است که احتمال غرق شدن قایق‌های کوچک، آسیب دیدن شناور‌های سبک، پاره شدن تور‌های صیادی، 
اختلال در فعالیت‌های دریایی در ساحل و فعالیت‌های فراساحل وجود دارد.محدودیت در تردد با شناور‌های سبک، نیمه سنگین و تفریحی و فعالیت شیلاتی، اتخاذ 

تمهیدات لازم توسط کلیه فعالان در پشتیبانی صنایع دریایی  به‌ویژه فراساحل و احتیاط در تفریحات آبی از توصیه‌های سازمان هواشناسی است.

گروه اقتصاددریــا- ماهیان خاویاری 
جزو ذخایــر ژنتیکی دریــای خزر و 
ثروت عمومی به شــمار رفته و صید 
تجــاری آن ممنوعیت دارد. خــزر بزرگ ترین 
دریاچه جهان است که از مجموع 6400 کیلومتر 
نوار ســاحلی آن، ۷۴۰ کیلومتر در حاشیه سه 
اســتان شــمالی ایران و از جمله گلستان واقع 
شده است.حدود 116 گونه شناخته شده و 64 
زیرگونه در این دریا زیســت می‌کنند که از این 
مجموع حدود 17 گونــه آن ارزش تجاری دارد. 
ماهیان خاویاری از خانواده تاس ماهیان ازجمله 
گونه های آبزی کم نظیری هستند که با توجه به 
قدمت آنها به عنوان فســیل های زنده شناخته 

می‌شوند.
به گزارش اقتصادســرآمد، دریای خزر ۱۲۰۰ 
کیلومتر طول و ۷ هزار کیلومتر خط ساحلی دارد 
و ماهیان خاویاری در این وسعت زیاد مهاجرت 
می‌کنند. موضوع مربوط به حفاظت و بازسازی 
ذخایر ماهیان خاویاری دریای خزر را نمی‌توان 
تنها به شکل اســتانی و یا در کشور ایران دنبال 
کرد، بلکه باید همه کشــورهای حاشیه دریای 
خزر در آن سهیم باشند. ماهیان خاویاری برای 
رســیدن به ســن بلوغ زمان طولانی را سپری 
می‌کنند، این زمان در گونه ازون برون حداقل ۵ 
تا ۷ سال و گونه فیل ماهی بالغ‌بر ۱۷ سال است. 
با توجه به این مسئله باید یک برنامه بلندمدت 
و اســتراتژیک برای احیای ذخایــر دریای خزر 

تعریف کرد.
در این خصــوص، مدیر امور ماهیــان خاویاری 
استان گلستان می گوید: در سال ۱۹۸۸ میلادی، 
در دریای خزر ۳۰۰۰ تــن خاویار و ۳۰ هزار تن 
گوشت ماهیان خاویاری صید شد و در بحبوحه 
همان ســال‌ها، در ایران رکــورد صید ۳۱۰ تن 

خاویار به ثبت رسید. در حال حاضر میزان صید 
ماهیان خاویاری مولد برای بازسازی ذخایر در 
ایران به شــدت کاهش پیدا کرده به‌طوری‌که 
ســال گذشــته میزان صید به کمتر از یک تن 
رسیده است.ســیدمصطفی عقیلی‌نژاد افزود: 
ظرفیت ماهیان خاویاری در دریای خزر مغفول 
باقیمانده اســت، برای اســتفاده از این ظرفیت 
نیاز است که نسبت به بازســازی ذخایر دریای 
خزر از طریق تکثیــر مصنوعــی و حفاظت از 
آنها، تلاش جدی‌تری داشــته باشــیم. تمامی 
کشــورهای حاشــیه دریای خزر باید گام‌های 
اساســی، در راســتای حل این بحران بردارند. 
تقویت ذخایر ماهیان خاویــاری قطعاً می‌تواند 
در رونق اقتصادی ساحل‌نشــینان و کسانی که 
سالیان ســال امرار معاش خود را از دریا دارند، 
نقش اساسی داشته باشــد.وی با اشاره به اینکه 
خاویار خزری به‌خصوص خاویــار ایران همواره 

مورد توجه تجار خاویار در دنیا بوده است، افزود: 
کیفیت خاویار خزری که با رشد طبیعی ماهیان 
خاویاری در دریا به دست می‌آید، قابل قیاس با 
خاویاری که در شــرایط مصنوعی پرورش داده 
می‌شود، نیست. پرورش ماهیان خاویاری و تولید 
خاویار را به شکل مصنوعی رد نمی‌کنیم اما باید 
تمام تلاش ما این باشد که ذخایر دریا را تقویت و 
بهترین کیفیت خاویار دنیا را تولید کنیم.براساس 
آنچه که برخی از کارشناســان اعلام می کنند، 
تعدادی از گونه های ماهیان خاویاری در دریای 
خزر از بین رفته اند و اگر این روند ادامه داشــته 
باشد، خیلی زود خزر خالی از ماهیان خاویاری 
می شود.دریای خزر در نقاط نزدیک به سواحل 
استان گلستان به دلیل آرام بودن آب و همچنین 
ارتباطی که با گرگانرود و قره ســو دارد، یکی از 
مهم ترین زیســتگاه ماهی خاویاری است که به 
دلیل ساختن سدها و کم شدن آب رودخانه ها، 

ماهیان خاویاری که رودکوچ هستند، نمی توانند 
در فصل تخم ریزی به رودخانه مهاجرت کنند.از 
سویی دیگر دام صیادان غیرمجاز همیشه در دریا 
پهن است و این گونه ماهیان که فسیل های زنده 
دریای خزر با بیش از ۲۵۰ میلیون سال قدمت 
هستند، اسیر این دام ها شده و با قیمت های چند 
ده میلیون تومان به فروش می رسند.بهره برداری 
از ماهیان خاویاری با حداکثر برداشــت حدود 
۲۷ هزار تن در سال ۱۹۸۷ میلادی به همراه ۳ 
هزار تن خاویار، امروزه به ذخیره بهره برداری با 
برآوردی حدود ۲۸۰ تن گوشت و ۲۰ تن خاویار 
رسیده است.در این خصو، در تصمیمی جدید از 
سوی کمیســیون حفاظت و بهره برداری بهینه 
از منابع زنده دریای خــزر، صید تجاری ماهیان 
خاویاری برای سال ۲۰۲۱ ممنوع شد.مدیرکل 
دفتر امور صید و صیادی سازمان شیلات ایران 
با اعلام این مطلب گفت: در نشست مجازی اخیر 
این کمیســیون، نمایندگان پنج کشور ساحلی 
دریای خزر بــار دیگر ممنوعیــت صید تجاری 
ماهیان خاویاری را برای جلوگیری از انقراض این 
گونه ارزشمند آبزی به تصویب رساندند.مختار 
آخوندی افزود: ممنوعیت صید تجاری ماهیان 
خاویاری در دریای خزر از سال 2010 آغاز شده 
و قرار است کشورهای عضو کمیسیون حفاظت و 
بهره برداری بهینه از منابع زنده دریای خزر، آثار 
ممنوعیت صید این گونه ماهی را بررسی و نتایج 
را اعلام کنند.وی با بیان ایــن که صید تجاری 
ماهیان خاویاری در دریای خزر بر اســاس این 
تصمیم همچنان قاچاق محسوب می شود، اظهار 
داشــت: نیروهای یگان حفاظت از منابع آبزیان 
سازمان شیلات و نیروهای دریایی و مرزبانی ناجا 
با متخلفان صید ماهیان خاویاری مطابق قانون 

برخورد می کنند.

گزارش »اقتصادسرآمد« ازانقراض ماهی های خاویاردر دریای خزر

»مروارید سیاه« در آستانه نابودی 

ارگان های دریایی

گوناگون

نماینده مردم ســاری و رئیس فراکســیون کارگری مجلس شــورای 
اسلامی، عملکرد سازمان بنادر و دریانوردی را قابل تحسین دانست و 

گفت: شاهد عملکرد مطلوب این سازمان در چند سال اخیر هستیم.
به گزارش اقتصادســرآمد، علی بابایی کارنامی با اشــاره به اینکه سازمان بنادر 
و دریانوردی یکی از ارکان مهم توســعه کشــور اســت، اظهار داشت: از طریق 
فعالیت‌های ســازمان بنادر می‌توان تراز تجاری کشــور را ارتقاء داد و شــرایط 
مناسب‌تری را برای اقتصاد ایران رقم زد.وی ادامه داد: فعالیت مشترک سازمان 
بنادر و دریانوردی با بخش خصوصی، مناطق آزاد، مناطق ویژه اقتصادی و سایر 
بخش‌ها، نه تنها می‌تواند به توسعه بنادر منجر شود، بلکه می‌تواند سبب بهبود تراز 
تجاری، صادراتی کردن کالاهای ایرانی و ارتقاء روابط اقتصادی با کشورهای هدف 
شود.نماینده مردم ساری در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه در کشورهای 
توسعه یافته توســعه حوزه دریایی و بندری یکی از شــاخص‌های مهم به شمار 
می‌رود، گفت: ایران از ظرفیت های بی‌نظیری برخوردار است و می‌تواند کریدور 
شمالی و جنوبی خود را بیش از پیش فعال کند و بازار کشورهای حوزه CIS، خاور 
دور و حتی بخشی از کشورهای اروپایی را هدف قرار دهد.بابایی در ادامه با تأکید 
بر اینکه طی سال‌های اخیر، شــاهد عملکرد مطلوب سازمان بنادر و دریانوردی 
بوده‌ایم، عنوان کرد: اثرگذاری سازمان بنادر در توسعه ظرفیت‌های بنادر شمالی 
و جنوبی کشور قابل مشاهده اســت و می‌توانیم به قابلیت‌های بیشتری در این 

راستا دست پیدا کنیم.

 سازمان بنادر 
پیش‌قراول توسعه تراز تجاری کشور


